Дело №05-0049/79/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2025 года						               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица -
Щербака О.Ф., ***  года рождения, место рождения: *** , паспорт *** , ИНН *** , адрес регистрации: *** , место работы и занимаемая должность – *** ,
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении №91092435200032700002 от 21.01.2025 года Щербак О.Ф., являясь *** , несвоевременно предоставил налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2023 год, чем нарушил п.3 ст.386 НК РФ.
Фактически налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 2023 год была предоставлена 17.06.2024 года, при крайнем сроке ее предоставления 26.02.2024 года включительно.
В судебное заседание Щербак О.Ф. не явился, о дате, месте и времени проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Щербака О.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, установленной.
Факт совершения правонарушения подтверждается всеми материалами дела в их совокупности.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Факт совершения Щербаком О.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №91092435200032700002 от 21.01.2025 (л.д. 1-2);
-списком почтовых отправлений (л.д.3);
-копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от  17.12.2024г. (л.д.4);
-списком почтовых отправлений (л.д.5-6);
-копией решения о привлечении в ответственности №15-12/3091 от 25.11.2024 г. (л.д.7-9);
-актом налоговой проверки №15-12/2249 от 15.10.2024 г. (л.д.11-13);
-копией налоговой декларации (л.д.14);
-квитанцией о приеме налоговой декларации (л.д.15);
-выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.16-18).
С учетом данных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для привлечения Щербака О.Ф. к административной ответственности, предусмотренной ст.15.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить Щербаку О.Ф. административное наказание, в пределах санкции ст.15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Щербака О.Ф., ***  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   	    Бора И.Ю.